РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИНГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «25» апреля 2023 года

                  №39
Об утверждении Положения о порядке уведомления муниципальными служащими Администрации Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения

В соответствии Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 15.07.2015 № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции», в соответствии с Уставом Ингарского сельского поселения,  Администрация Ингарского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке уведомления муниципальными служащими Администрации Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения (прилагается).
2. Главному специалисту-юристу администрации ознакомить под роспись сотрудников Администрации Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района, замещающих должности муниципальной службы с данным Положением.
         3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
         4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ингарского сельского поселения.
Глава Ингарского

сельского поселения                                                                                                  О.С. Орлова
Приложение

к Постановлению

Администрации Ингарского

сельского поселения

от «25»апреля 2023г. № 39
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке уведомления муниципальными служащими Администрации Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке уведомления муниципальными служащими Администрации Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения (далее — Положение) определяет порядок уведомления муниципальными служащими Администрации Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района (далее — администрация) о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения.
2. Понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность» в настоящем Положении применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
3. Муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя — Главу Ингарского сельского поселения, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, а также принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
4. Уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения оформляется муниципальным служащим в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).
5. Муниципальный служащий направляет уведомление, составленное на имя Главы Ингарского сельского поселения по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, главному специалисту-юристу администрации.
6. При получении от муниципального служащего уведомления главный специалист-юрист администрации, либо в случае его отсутствия (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) Глава Ингарского сельского поселения регистрирует уведомление в день его представления в журнале регистрации уведомлений муниципальных служащих, составленном по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
7. Главный специалист-юрист Администрации, ответственный за ведение кадровой работы, осуществляет проверку правильности заполнения уведомления и представляет уведомление и другие материалы, полученные в ходе рассмотрения уведомления, в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе при администрации Приволжского муниципального района (далее - комиссия), в порядке и сроки, установленные Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе при администрации Приволжского муниципального района (далее — Положение о комиссии), для рассмотрения на заседании комиссии.
8. Представитель нанимателя, если ему стало известно о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, с учетом заключения комиссии, и рекомендовать муниципальному служащему, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
9. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять: в изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке, либо в отказе муниципального служащего от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.
10. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является муниципальный служащий, осуществляются путем отвода или самоотвода муниципального служащего в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
11.  В случае, если муниципальный служащий владеет, либо получил в собственность ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций), он обязан в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством.
Приложение 1 к Положению
Главе Ингарского сельского поселения

                   (Председателю Совета Ингарского сельского поселения)

                                  от ______________________________________

_________________________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных              обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной
заинтересованности:  ________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может
повлиять личная заинтересованность: __________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта  интересов:_______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе при администрации Приволжского муниципального района.
"___" ___________ 20___ г. _______________________ ___________________
                                              (подпись лица, направляющего    уведомление)  (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений_____________
Дата регистрации уведомления                     "___" ___________ 20___ г.
____________________________           _________________________________
    (фамилия, инициалы лица,                                         (подпись лица,
зарегистрировавшего уведомление)                         зарегистрировавшего уведомление)
Приложение 2 к Положению
ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений муниципальных служащих Администрации Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
	№
	Регистрационный номер
	Дата регистрации уведомления
	Сведения о государственном служащем, представившем уведомление
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте
	ФИО принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении

	ФИО
	Должность
	Номер телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9